
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 279 del 29/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Programma di interventi per l’incremento dell’autoconsumo energetico da fonti 
rinnovabili mediante gli strumenti di cui ai commi 3b) e 8d) dell’art. 42bis della Legge 8/2020. 
Affidamento incarico di consulenza legale. CIG Z5C2CD1B55.

Il sottoscritto ing.Carmelo Licitra, Funzionario Responsabile unico del Procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l'Ente ha avviato l’iter di predisposizione e adozione dello 

strumento di pianificazione energetica del territorio (Piano di Attuazione per l’Energia 
Sostenibile ed il Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con 
Deliberazione di C.C. n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni 
climalteranti anche tramite una più incisiva implementazione delle fonti rinnovabili di energia 
nel territorio amministrato;

con D.G.M. di indirizzo n. 88/2020 l'Amministrazione ha disposto l’attuazione di un programma di 
interventi attinente allo strumento giuridico della “comunità energetica rinnovabile” (di seguito: 
“CER”) previsto all’art. 42bis della Legge n.8/2020 per l'accesso al regime incentivante 
dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte rinnovabile e l'incremento 
dell’autoconsumo energetico stabilendo che la produzione energetica ottenuta da nuovi 
impianti fotovoltaici sia destinata prioritariamente alla copertura diretta dei fabbisogni 
energetici di:

• Stabili comunali o di terzi



Pagina 2/4

• Impianti di pubblica illuminazione
• Infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici

 
Dato atto che:

• è stata avviata una ricognizione tesa ad individuare gli interventi candidabili al regime 
incentivante nei siti comunali idonei alla realizzazione dei nuovi impianti ed alla 
implementazione dello schema illustrato, da inserire nel redigendo PAESc;

• con D.D. n. 1785/2020 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse 
per la ricerca di soggetti terzi consumatori di energia elettrica disposti a partecipare 
volontariamente a progetti pilota di costituzione delle CER da realizzare in aree urbane 
localizzate nell’intorno dei suddetti cespiti comunali;

Ritenuto di dover, nel contempo, attivare i più idonei provvedimenti per attuare la suddetta 
sperimentazione secondo la regolamentazione emanata dell’Autorità di settore (DCO n. 112/20)  
tramite la scelta dello strumento giuridico valutato più vantaggioso, sia per l’Ente che per i partner 
aderenti, per l’implementazione delle CER nonchè la susseguente predisposizione degli schemi 
tipo degli atti costitutivi e contrattuali delle stesse Comunità;

Osservato che il sottoscritto RUP ritiene di doversi avvalere, per le suddette finalità, di una 
specifica collaborazione professionale esterna di tipo amministrativo - legale in grado di apportare 
le necessarie conoscenze specificatamente approfondite nel settore energetico inerente il 
procedimento;

Dato atto che:
-  tale specifica competenza richiesta è già stata formalmente individuata nella figura del Dr. Avv. 
Emilio Sani consulente con studio in Milano, del quale si allega il curriculum professionale parte 
integrante del presente atto;
-  è stata verificata la disponibilità del suddetto professionista ad assumere l’incarico di consulenza 
in oggetto e per il quale è stata formulata apposita offerta economica acquisita al n. 39322 di 
protocollo dell’Ente sulla base di un elenco di prestazioni descritte nello schema di disciplinare, 
entrambi allegati parte integrante;  

Ritenuto di poter esprimere parere positivo di congruità al suddetto preventivo offerta dell’importo 
di € 5.500,00 oltre IVA ed oneri vari e quindi di poter procedere all’affidamento diretto 
adeguatamente motivato di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice atteso il notevole 
grado di competenza posseduta in materia dal professionista affidatario;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

PROPONE DI DETERMINARE
1. di approvare l'offerta di onorario per servizi di assistenza legale finalizzati 
all’implementazione di Comunità Energetiche dal suddetto professionista  dott. Avv. Emilio 



Pagina 3/4

Sani consulente con studio in Milano assunta al n. 39322 del protocollo di importo pari a € 
5.500,00 oltre IVA ed oneri vari, allegato parte integrante;

2. di affidare al succitato professionista il servizio di consulenza in oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti 
pubblici, atteso il notevole grado di competenza posseduta in materia come da curriculum 
allegato parte integrante;

3.  di approvare l‘allegato schema di disciplinare di incarico che regolerà il rapporto di 
servizio col professionista;

4. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 7.817,15 di cui al presente incarico al Cap. 
1960.2 Codice 01.06-1.03.02.09.004 con imputazione al bil. 2020 del PEG 2020-2022;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00;

6. di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


